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تحلیل موضوعی رفتار 
آمریکای بایدن

در دوره بایدن، اعمال «قدرت هوشمند» که ترکیب 
قدرت نرم و ســخت اســت، افزایش خواهد یافت و 
آمریکا توجه بیشتری به قدرت نرم و وجه نرم افزارانه 
قدرت خواهد داشــت. آمریکا سعی خواهد کرد که از 
جلد آمریکای تهاجمی و خشن دولت ترامپ فاصله 
گرفتــه و چهره جذاب تر و بــا روابط عمومی بالاتر به 
خود گرفته و اقناع را در مواجهه با دوســت و دشمن 
بــه کار گیرد. در ایــن چارچوب رابطــه دولت بایدن 
برخلاف ترامپ با رسانه ها، چه رسانه های سنتی و چه 
رسانه های نوین، بسیار نظام مند و مطلوب خواهد بود.
۲. تأثیر بــر روندهای بین المللــی: انتظار می رود 
با آغازبه کار بایــدن، آمریکا در قالــب «هژمون ناظم 
نظــم» به تقویــت روندهای بین المللی بپــردازد. در 
این راســتا جایــگاه ســازمان ملل، شــورای امنیت و 
نهادهای بین المللی دیگر ماننــد ناتو تقویت خواهد 
شــد و آمریکا ســعی خواهد کرد که نقــش رهبری 
خــود در ایــن ســازمان ها را زنــده کنــد. آمریکا به 
معاهدات جهانــی مانند پیمــان آب وهوایی پاریس 
و ســازمان های بین المللی مانند یونســکو باز خواهد 
گشــت. چندجانبه گرایــی و معاهــدات چندجانبه با 
حضــور پررنگ آمریکا بیشــتر به چشــم خواهد آمد. 
توجه به روند های محیط زیست، حقوق بشر و مبارزه 
با بیماری های همه گیر تقویت شــده و آمریکا ســعی 
خواهد کرد با قدرت ضمن ائتلاف ســازی اهداف خود 

را در این مقولات جهانی پیگیری کند.
۳. تأثیر بــر مناطــق: در دوره ترامپ اولویت های 
اســتراتژیک آمریکا دچار ســردرگمی شــده و روابط 
آمریکا با مناطق دنیا دچار نوسان شد. در دوره بایدن با 
توجه تخصص او در سیاست خارجی و تیم کارکشته 
و مجرب وی باید انتظار داشــت کــه روابط آمریکا در 
مناطق جهان با دقت هرچه بیشــتر بازســازی شود. 
در این راســتا کانون تمرکز آمریکا منطقه پاســیفیک 
خواهــد بود؛ جایی که با حضور بزرگ ترین قدرت های 
قرن بیســت ویکم، مرکز ثقل تحولات جهانی خواهد 
بود. آمریکا با تمرکز بر پاســیفیک ضمن برنامه ریزی 
برای تحدید چین ســعی خواهد کــرد که مهار چین 
را تداوم بخشــد. مهم ترین برنامه آمریکا در این راستا 
ائتلاف ســازی در پاســیفیک با متحــدان منطقه ای و 
همچنیــن بی اثرکردن مگااســتراتژی چینی ها، یعنی 
صعود صلح آمیز (peaceful rise) خواهد بود. آمریکا 
سعی خواهد کرد چهره چین را از یک «اژدهای آرام» 
به یک «هیولای خطرناک» نمادســازی کند. ویروس 
چینی پیش درآمد این اقدام آمریکاســت. دیگر آمریکا 
اجــازه نخواهــد داد چینی ها بــدون هزینه به چیزی 

دست یابند.
بعد از منطقه پاسیفیک، منطقه آتلانتیک، اولویت 
کاری آمریکا خواهد بود و آمریکا سعی خواهد کرد با 
یک برنامه ریزی منســجم با متحدین قدیمی خود در 
اروپا همکاری کرده و خاطره بی توجهی دوره ترامپ را 
از ذهن متحدین خود پاک کند. در این چارچوب رابطه 
با فرانســه آلمان تقویت می شــود و انگلستان خارج 
شــده از اتحادیه اروپا رابطه ویژه ای با آمریکا خواهد 
داشــت. رابطه با روسیه با نهایت دقت دنبال خواهد 
شــد و آمریکا درخصــوص اتهاماتی ماننــد دخالت 
روسیه در انتخابات آمریکا و همچنین حملات سایبری 
روسیه به زیرساخت ها و مراکز آمریکایی واکنش جدی 

نشان خواهد داشت.
درخصوص آمریکای شمالی و لاتین، آمریکا سعی 
خواهد کرد تا رفتار منطقی تری داشته باشد و از فشار 
بی مورد به کانــادا و مکزیک خودداری کرده و رابطه 
مستحکم تری به آنها برقرار کند. در آمریکای لاتین نیز 
آمریکا در دوره بایدن، راه اوباما را تداوم خواهد بخشید 
و ســعی خواهد کرد بــا ایجاد تقاضا در کشــورهای 
منطقه، نفوذ سنتی خود در این منطقه را تداوم بخشد. 
احتمالا بخشی از فشــارهای آمریکا بر ونزوئلا تعدیل 
شــده و آمریکا با دولت مستقر در ونزوئلا مذاکراتی را 

آغاز کند.
درخصوص منطقه خاورمیانه نیز باید حتما توجه 
داشــت که حمایت ســنتی آمریکا از اســرائیل تداوم 
خواهد یافت ولی اســرائیل دیگر بچه لوس و طلبکار 
آمریکا نخواهد بود و اســرائیل بایــد ما بازای حمایت 
آمریکا پاسخ گو باشد و حمایت های آمریکا درخصوص 
اســرائیل بــدون حد و مــرز به پیــش نخواهد رفت. 
عربستان و کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس باز 
هم از حمایت های آمریکا بهرمند خواهند شــد، ولی 
آمریــکا رابطه ای منتقدانه با آنهــا را در پیش خواهد 
گرفــت و به ویــژه درخصوص اقدامات عربســتان در 
یمن و موضوعات حقوق بشری با آنها وارد گفت وگو 
خواهــد شــد. روند صلــح کشــورهای خاورمیانه با 
اســرائیل تداوم خواهد یافت و کشورهای بیشتری با 
اســرائیل صلح خواهند کرد، ولی در عین حال آمریکا 

توجه بیشتری به موضوع فلسطین خواهد داشت.
۴. تأثیــر بر رابطه بــا ایران: ایران جایــگاه ویژه ای 
در سیاســت خارجی دولت بایدن خواهد داشــت و 
او ســعی خواهد کرد با تیم کارآزمــوده و تخصصی 
سیاســت خارجی خود پرونده ایــران را پیش ببرد. به 
نظر می رســد برخلاف پیش بینی های دولت روحانی، 
سیاســت بایدن درخصوص ایران پیچیده ، چندلایه و 
مرحلــه ای خواهد بود و نباید انتظــار اقدامات بزرگ 
ازســوی دولت بایدن درخصوص ایران را داشــت. در 
این راســتا ارائه پرزرق وبرق و پرطمطراق هویج های 
کوچک به ایران در دســتور کار تیم بایدن خواهد بود. 
برای مثال پایان ممنوعیت سفر اتباع ایرانی به آمریکا، 
پایــان تحریم های نه چندان مهم و شــاید بازگشــت 

سمبلیک به برجام.
ادامه در صفحه ۴

 استقبال روحانی از رفتن ترامپ
به تعهدات خود عمل کنند، ما ساعت 

بعد عمل می کنیم
ایســنا: رئیس جمهور، روز گذشته در جلسه هیئت  �

دولت، با اشاره به زمستان سال ۱۳۵۷ که منطبق با سال 
۹۹ قمــری بود، گفت: «در ســال ۹۹ قمری با مقاومت 
مردم دوران یک ظالم و مســتبد تمام شــد و امروز هم 
در ســال ۹۹ شمسی دوران یک مستبد دیگر سپری شد. 
امروز روز پایان حکومت نحس کسی است که در تمام 
چهار ســال حکومتش جز ظلم و فســاد و مشــکلات 
بــرای مردم خود و مردم جهان هیچ ثمری نداشــت».
حســن روحانی افزود: «آن آدم سیاســت بلد نبود و به 
فکر برج سازی خود بود و به سیاست هم این گونه نگاه 
می کرد. کســانی که امروز وارد کاخ سفید می شوند در 
سیاســت بوده اند و مسائل سیاســی را می فهمند. اگر 
آنها نسبت به تعهدات خود و قطع نامه ۲۲۳۱ امضایی 
کردند در برابرش ایران هم امضا می کند و نه بیشتر. اگر 
فرمان صادر کردند در ایران هم فرمان صادر می شود».
او، گفت: «اگر آنهــا اجرای مؤثر تعهدات خود را انجام 
دادند در این طرف هم تعهدات اجرا خواهد شد. امروز 
توپ در زمین آمریکا و واشــنگتن است که برگردند و به 
تعهدات عمل کنند. ترامپ مُرد و زندگی سیاســی اش 
تمام شد، اما برجام زنده ماند. حالا نوبت ۱+۵ است که 
به تعهدات خود عمل کنند و اگر این کار را انجام دهند 
بدانند ما هم عمل می کنیم». رئیس جمهور عنوان کرد: 
«امروز بحمداالله دفتر ســیاه ترامپ برای همیشه بسته 
می شــود، هر ظالمی که سرنگون می شود ما می گوییم 
الحمدالله. البته ممکن اســت عده ای خوششــان نیاید، 
ولی این دستور اسلام اســت. آدمی که امروز حکومت 
منحوسش پایان می یابد میراث بدی از خود در این چهار 
ســال به جای گذاشــت. میراث ترامپ دوقطبی کردن 
جامعه آمریکا بود. انزوای سیاســی آمریکا دیگر میراث 
ترامپ اســت. آمریکا در سیاســت هایش در این چهار 
ســال تنها ماند. در ســال ۹۷ که ریاست شورای امنیت 
را خودش بر عهده گرفت تمــام ۱۴ عضو در حضورش 
علیه او صحبــت کردند و این فضاحت بزرگی در تاریخ 
آمریکا بود».روحانی با اشــاره به اینکــه در هر موردی 
که آمریکا در برابر برجام و ایران ایســتاد شکست خورد، 
گفــت: «آمریــکا در قطع نامه ۲۲۳۱ شکســت خورد و 
آنجایی که آمد جلوی اجرائی نشدن تحریم تسلیحاتی 
ایران را بگیرد یا آنجایی که خواســت اسنپ بک را اجرا 
کند یا کاری کنــد کمیته های تحریم باقی بماند، باز هم 
شکســت خورد. در چنــد مورد آمریکا بــه میدان آمد، 
پیشــنهاد رســمی داد و جهان را زیرورو کرد، اما باز هم 
شکســت خورد».او افزود: «حالا طول می کشــد تا این 
چهار ســال کاری که ترامپ کرده پاک شــود. تا به حال 
ندیده بودیم که رئیس جمهور آمریکا صریحا اعلام کند 
که یک فرمانده نظامی کشور دیگر را که در کشور دیگری 
میهمان بوده ترور کرده و بعد هم بگوید من دستورش 
را دادم».رئیس جمهور با تأکید بر اینکه امروز انتظار ما از 
آنهایی که قدرت را در کاخ سفید به دست می گیرند این 
است که به قانون و تعهدات خود بازگردند، عنوان کرد: 
«توقع ما این است که در طول این چهار سال تلاش کنند 
تمام لکه های سیاه چهار سال قبل را پاک کنند. البته اگر 
پاک شدنی باشــد؛ چراکه بعضی از این لکه ها در تاریخ 
ماند. آنها باید به قانون، تعهدات، معاهدات بین المللی 
و قطع نامه ۲۲۳۱ بازگردند و البته اگر به قانون برگردند 
پاســخ ما هم مثبت خواهد بود. اگــر صادقانه بیایند و 
صداقت خود را در عمل نشان بدهند طبیعی است که 
مــا هم به تعهدات خود عمــل خواهیم کرد».روحانی 
ادامه داد: «ما امروز آمادگــی داریم اگر طرف مقابل با 
صداقت به میــدان بیاید مســائل را حل وفصل کنیم و 
معتقدیم که خیلی سریع می توان مسائل را حل وفصل 
کرد. اگر آنها به تمام تعهدات خود عمل کنند هر ساعتی 
که شــروع به عمل بکنند ما ساعت بعد عمل می کنیم. 
البته مــا برنامه های خود را هم پیش خواهیم برد. باید 
به مردم بگویم که شرایط سه سال پیش تکرار نخواهد 
شد و آن رنجی که در این سه سال مردم کشیدند، تکرار 
نمی شود».روحانی با بیان اینکه آمریکا فشار حداکثری 
را انتخاب کرد گفت: «توقع ما این بود که دوســتان هم 
حمایت حداکثری را از دولت منتخب می کردند. بعضی 
این کار را کردند که خدا خیرشان دهد ولی بعضی ها این 
کار را نکردند و این در تاریخ زندگی شان خواهد ماند که 
روزهایی که ما در میدان جنگ بودیم و در برابر یک آدم 
کثیف و مستبد ایستادگی می کردیم به جای اینکه ما را 
یاری و کمک کنند زبان دیگری را انتخاب کرده بودند. ما 
امروز مصالح و منافعی ملی داریم. حالا انتخابات ۱۴۰۰ 
جزئی از انتخابات است که مثل بقیه انتخابات ها انجام 
می شــود و این همه نباید دولــت را به خاطر انتخابات 

آینده اذیت کنید».
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بیست وششــمین  مــاه،  دی   ۳۰ شــاملو:  علــی 
ســالگرد درگذشــت مهندس مهدی بازرگان، اولین 
نخســت وزیر بعد از انقلاب است. به همین مناسبت 
با دکتر محمد حسین بنی اسدی، سیاست مدار و فعال 
سیاسی، عضو شــورای مرکزی نهضت آزادی، داماد 
مهدی بازرگان و وزیر مشاور در امور اجرائی در کابینه 
دولت موقت، به گفت وگو نشســتیم. بنی اســدی در 
سال ۱۳۴۰ در رشــته پزشکی دانشگاه تهران پذیرفته 
شد ولی به علت علاقه به رشته مهندسی برای ادامه 
تحصیل به خارج از کشــور رفت و در سال ۱۳۴۶ به 
ایران بازگشــت. او که کارشناســی ارشــد مهندسی 
صنایع و دکترا در رشــته مدیریــت و علوم نظام های 
اجتماعی دارد، در همان سال با فرشته دختر مهندس 
مهدی بــازرگان ازدواج کرد و اکنــون به فعالیت در 
زمینه های فنی و مهندســی می پردازد. بنی اســدی 
به نهضت خداپرســتان  از علاقه منــدان  ابتــدا  در 
سوسیالیست و حزب مردم ایران بود و پس از آشنایی 
با مهندس بــازرگان به عضویت و فعالیت در نهضت 
آزادی پرداخت. بنی اســدی عضو ســتاد انتخاباتی 
نهضت آزادی در نخســتین دوره ریاســت جمهوری 
بود که پس از موضع گیری حســن حبیبی در حمایت 
از گروگان گیری ســفارت آمریکا از ستاد او خارج شد. 
گفت وگوی زیر، دیدگاه های ایشــان را درباره مرحوم 

مهدی بازرگان بیان می کند.

 فعالیت هــای مهندس بــازرگان از دهه ۲۰ تا  �
۴۰ ادامــه دارد ولی از ۱۳۴۵ تــا ۱۳۵۵ کم رنگ 
می شود، در حالی که از ســال ۱۳۴۲ دیکتاتوری و 

سرکوب بیشتر می شود. چرا؟
فعالیت های مهندس بازرگان در دهه ۲۰، بیشــتر 
جنبه هــای اصلاح دینــی، فرهنگی و علمــی دارد. 
استاد دانشــکده فنی اســت و در دانشگاه نسبت به 
تشــکیل انجمن های اسلامی دانشجویان و تحقیقات 
اســلامی می پردازد. کتــاب «راه طی شــده» یکی از 
آثار ارزشــمند این ســال ها اســت. از اوایل دهه ۳۰، 
ایشــان وارد فعالیت های سیاسی می شــود. ابتدا از 
ســوی دکتر مصدق به عنوان رئیس هیئت خلع ید از 
انگلیس در صنعت نفت کشــور منصوب می شود و 
در مهم ترین مسئله سیاسی-صنعتی ایران آن روز با 
موفقیــت به حضور و ســلطه انگلیس بر صنعت و 
شــرکت نفت پایان می دهد. پس از استعفا از ریاست 
هیئت مدیره شرکت نفت، به دلیل رقابت های ناسالم 
سیاســی از آبادان بــه تهران باز می گردد و از ســوی 
دکتــر مصدق مأموریت لوله کشــی آب تهــران به او 
محول می شــود. او نیز این پــروژه اجتماعی-فنی را 
که اهمیت فوق العاده ای در ســلامت مردم تهران و 
آثار مثبت سیاســی داشــت، بدون بودجه دولتی و با 
جلب مشــارکت مردمی و بخــش خصوصی انجام 
می دهد و آب بهداشتی به محلات تهران می رساند. 
پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ در تشــکیل نهضت 
مقاومت ملی برای مقابله با کودتا نقش کلیدی ایفا 
می کند و مدتی نیز بازداشــت و زندانی می شــود. در 
آن ســال با جلب موافقت دکتر مصدق و مشــارکت 
شــخصیت های ملی و مذهبی به تشکیل جبهه ملی 
دوم مبــادرت مــی ورزد. در اوایل دهــه ۴۰، علاوه بر 
فعالیت های دینی، فرهنگی و اجتماعی، با تشــکیل 
نهضت آزادی ایران با همکاری مرحوم دکتر سحابی 
و مرحــوم آیت االله طالقانی، مرحله سیاســی مهم  تر 
و ماندگارتری را آغاز می کند. ســخنرانی ها و مقالات 
مهنــدس بــازرگان در این دوره ماننــد دو دهه قبل، 
به دلیل شــرایط سیاســی روز مورد استقبال گسترده 
مــردم قرار گرفــت. بــا مخالفت نهضــت آزادی با 
انقلاب ســاختگی شــاه و ملت، معروف به «انقلاب 
ســفید» مهندس بازرگان و ســران نهضت دستگیر و 
زندانی می شــوند. مدافعات او در دادگاه نظامی شاه 
آزادی خواهی  مانیفست  اســتبداد،  در محکوم کردن 
ایرانی است و الهام بخش جوانان و مردم ایران است.
بــازرگان در دادگاه نظامــی به صراحــت اعلام 
می دارد که ما آخرین کسانی هستیم که با زبان قانون 
با حکومت اســتبداد مخالفت و مبــارزه می کنیم و 
نسل بعد زبان و روش دیگری برخواهد گزید که این 
پیش بینی درســت بود. جنبش مسلحانه گروه های 
مختلــف از جمله مجاهدین خلــق و فدائیان خلق 
و ظهور علی شــریعتی در صحنــه جامعه ایران از 
اواســط دهه ۴۰، فضای جامعه را به سمت و سوی 
انقلاب کشــانید و جوانان از شیوه مبارزات قانونی و 
مســالمت آمیز مهندس بازرگان عبور کردند و تحت 
تأثیر سخنان آتشین دکتر شریعتی رویکرد انقلابی را 

برگزیدند.
با وجــود این تحول در فضای سیاســی ایران باز 
این مهندس بازرگان اســت که مقارن با درگذشــت 
زودهنــگام شــریعتی در خــرداد ۱۳۵۶ در صحنه 
سیاسی ایران حضور می یابد و نامه ای هشدار دهنده 
برای شاه آماده می کند و از رهبران جبهه ملی آقایان 
سنجابی، فروهر و بختیار می خواهد که آنان نیز نامه 
را امضــا کنند. پس از این نامه اســت که تغییرات و 
بحران های زنجیره ای، رژیم شاه را به لرزه می اندازد 
و پــس از پیــروزی انقلاب باز این مهنــدس بازرگان 
اســت که برای بازگرداندن آرامــش و اداره جامعه 
بنا بــه دعوت شــورای انقلاب و آیــت االله خمینی، 
مسئولیت اداره کشــور را می پذیرد و تلاش بی وقفه 
برای انجام مأموریت و مسئولیت های محوله، اداره 
مملکت و بازگرداندن نظم و آرامش همراه با آزادی 

و عدالت می کند.
پس از اســتعفا نیز باز ایشــان از پای ننشست و تا 
آخرین روز زندگی به تلاش و تکاپوی خود ادامه داد 
و بخــش مهمی از آثار فکری خــود به ویژه در زمینه 
دین، حکومت و آزادی در اسلام را در این دوران پدید 

آورد.
 به گفته آقای بازرگان، آزادی یک جنبه سیاسی  �

و کاربــردی دارد. برداشــت های دینــی و تفکر 
سیاســی او درباره آزادی در آزمون عینی چگونه 
قابل دسترسی اســت؟ آیا می توان این ایده های 

ایدئال گرایی را محقق کرد؟
آقای بازرگان عمل گرا و پراگماتیســت بود و دنبال 
راه حــل انتزاعی و آکادمیک نبود. مســائل اجتماعی 
را مبتنی بر اندیشــه های اســلامی و اخــلاق تحلیل 
می کــرد و کامــلا موفق بود. خیلــی زود دریافت که 
آزادی اجتماعــی نیاز بــه جامعه مدنــی دارد و در 
همان ســال های ۲۰ و ۳۰، به متشــکل کردن مردم و 
تشکیل انجمن های اسلامی دانشجویان در دانشگاه، 
دانش آموختگان، مهندســان، پزشکان و سازمان های 
مردم نهاد و تأسیس شرکت های انتشاراتی و صنعتی 
و امثال آنهــا پرداخت و با تشــکیل نهادهای مدنی 
و تلاش هایــی که در دهه ۳۰، ۴۰ و ۵۰ انجام شــد و 
شــخصیت های ارزشــمند، مؤثــر و آزاده در جامعه 
مدنی و سیاســی ایران تربیت شدند. تشکیل نهضت 
آزادی بــا همراهــی مرحومان طالقانی و ســحابی 
با موفقیت صــورت گرفت و آنچه انجــام دادند در 
پیروزی انقلاب اســلامی بســیار مؤثر بود. شادروان 
مهندس بازرگان معتقد بود که ما باید تلاش خودمان 
را در راه حــق و حقیقت ادامــه دهیم و به نتایج آن 
نیــز بنا به قول الهی و قوانین جهان هســتی امیدوار 
باشــیم. اگر به دنبال آزادی باشــیم ولی خودمان را 
تغییر ندهیــم، به هیچ نتیجه مثبتی نمی رســیم اما 
برعکس آن وجــود دارد. اگر جامعه آزادی داشــته 
باشــیم که در آن به اشــتباهات نقد و انتقاد شــود، 
احتمال اصلاح خودمان و جامعه بیشــتر می شود و 
حتما مسائل و بحران های سیاســی نیز پایان بهتری 
خواهند داشــت. سرنوشــت ترامپ مثــال خوبی از 
کارآمدی آزادی های اساســی و حکومــت قانون در 
میدان گســترده بحران های آمریکاست. وقتی مردم 
یک جامعــه دارای رشــد و آگاهی باشــند، در برابر 
تهدیــدات و مشــکلاتی کــه جامعه با آنهــا مواجه 

می شود، می ایستند و انحراف ها را اصلاح می کنند.
مرحوم بازرگان برای اولین بار، تشــکل های مدنی 
را ایجاد کرد. او براســاس همین آرمان گرایی و مبانی 
آزادی خواهانه بود که نتیجه گرفت جامعه باید رشد 
کند تا افــراد بتوانند در آزادی و براســاس گفت وگو 

و کار جمعی بر اســتبداد غلبه پیدا کنند. بر اســاس 
همین آرمان خواهی بود که از ســال های ۱۳۲۰، برای 
ایجاد جامعه مدنی تلاش کرد و انجمن های پزشکان 
و معلمان و مهندســان را تشکیل داد. در تاریخ اخیر 
ایران «پدر انجمن های اسلامی و جامعه مدنی ایران» 
را مهنــدس بازرگان می داننــد. او آرمان گرا و در عین 
حال عمل گرا بود و تمام گام هایی که برمی داشت، در 
جهت تحقق آرمان آزادی و حقوق اساســی مردم و 

ملهم از اصول و ارزش های اسلام بود.
 چــه اشــتراکات و افتراق هایی بیــن مرحوم  �

بازرگان، آیت االله طالقانی و دکتر ســحابی وجود 
داشت؟

این سه بزرگوار سه میوه روشنفکری دینی هستند، 
وجوه مشــترک بســیاری دارند و البتــه تفاوت های 
جزئی. هر سه به دنبال کرامت، بزرگی انسان و آزادی 
بودنــد و هر ســه صبور و مقاوم. مســئولیت هایی را 
که بر عهده داشــتند، درک می کردند، طبق آن عمل 
می کردند و اختلاف های کوچک را نادیده می گرفتند. 
تفاوتشان در این حد بود که مثلا آقای طالقانی بیشتر 
به مستضعفان توجه داشــتند و قبل از انقلاب حتی 
حمایــت از مجاهدین خلق و کمک رســاندن به آنها 
را انجام می دادند. آقای بازرگان، بیشــترین توجهش 
به مبارزه با اســتبداد و ازبین بردن فرهنگ استبدادی 
در حکومت بود. آقای سحابی نیز به تعلیم و تربیت 
خیلی اهمیت می دادند و مدرســه «کمال و کوثر» را 
راه اندازی کردند. آنها به لحاظ طبع و تربیتشان با هم 

متفاوت ولی مکمل یکدیگر بودند.
دســت اندرکار  � ســال ها  بــازرگان   مرحــوم 

ایدئولوژیک کــردن دین بودند؛ دینی که مســائل 
و مشــکلات دنیا را حل می کند، ســعادت دنیا را 
تضمیــن می کند و دیــن را به عرصــه اجتماع و 
سیاست کشــاندند اما در آخر عمر خود، هدف از 
بعثــت انبیا را خدا و آخرت می دانســت و هدف 
دین را به عرصــه تقلید، تغییــر داد. در این باره 

توضیح می دهید؟
من مخالفم که می گویند او «سکولار مسلم» شد. 
آقای بــازرگان در دوره ای زندگی می کرد که مکاتبی 
مانند مارکسیسم، لیبرالیسم، کمونیسم و سوسیالیسم 
و... رواج داشــت و جوانان مســلمان آمادگی کافی 
برای مقابله یا پاســخ گویی نداشتند. او اعتقاد داشت 
اسلام برای مســائل جامعه راه حل های اصولی دارد 
و ایمان به خدا و آخرت، باعث اصلاح رفتار انســان، 

عمل صالح، بهبود جامعه و عملکرد بهتر می شود.
بازرگان اهل تحول و اندیشه ورزی بود و اخلاق و 
روحیات او از قبــل انقلاب تا بعد آن و با تجربه هایی 
که به دســت آوردند، بــدون آنکه اصــول اعتقادی 
و ارزشــی او تغییری کرده باشــد، تحــول یافته بود. 
پیش نویس قانون اساسی که به وسیله دولت موقت 
تدوین شد و مبتنی  بر آموزه های اصیل قرآنی، آزادی، 
دموکراســی و ارزش های اخلاقی است، مؤید دیدگاه 
او درباره دین و حکومت اســت. بــازرگان بر حضور 
فعال دین و دین داران در عرصه عمومی و در جامعه 
مدنــی و بدون آلودگی به قــدرت و اهداف دنیایی تا 

پایان عمر، پایبند بود.
 در دوگانــه رفرمیســم- انقلابی، شــما آقای  �

بازرگان را در کدام گروه می دانید؟
او در اندیشــه، انقلابــی بود و دنبــال ارزش های 
راســتین اخلاقی و تحقق یک جامعه پاک و مبتنی  بر 
عدالت و آزادی؛ هیــچ گاه ندیدم به این نوع تفکرش 
خدشه ای وارد شود، اما در عمل به حرکت تدریجی، 
محکم و پیش بینی شــدنی و قابل کنترل معتقد بود. 

این جمله به او نســبت داده شــده اســت که آزادی 
گرفتنی نیســت بلکه یادگرفتنی است. آقای بازرگان 
را باید فردی انقلابی در اندیشــه شناخت اما در عمل 
برای رســیدن به آرمان های فکری و انقلابی مسیری 
مبتنــی  بر آگاهــی، خرد و حکمــت و تدریج را قبول 
داشــت. بازرگان اعتقاد داشــت هیچ راهی کوتاه تر 
از راه مســتقیم نیســت و این دیدگاه در بلندمدت در 

سیاست پیروز محسوب خواهد شد.
 این ســخن به تکــرار گفته شــده که مهندس  �

بازرگان لیبرال بود که بار منفی داشــت. به اعتقاد 
شما که از نزدیکان ایشــان بودید، بازرگان لیبرال 

بود؟
این برچســب از ســوی بعضی گروه های سیاسی 
به ویــژه حزب تــوده برای تخریب مهنــدس بازرگان 
ساخته و پرداخته شد تا او را طرفدار غرب و مخالف 
دین معرفی و در راه او کارشــکنی و دولت موقت او 
را ساقط کنند. اگر لیبرالیسم را بی دینی و مخالفت با 
ورود دولت به حوزه اقتصــاد بدانیم، بازرگان لیبرال 
نبود ولی اگــر لیبرال را فردی اهل اندیشــه، نرمش، 
تعامل، اخلاق، قانون مدار و به دور از خشــونت کور 
بدانیم، او یک مســلمان مؤمن، لیبــرال و آزاده بود. 
بازرگان اندیشمندی بسیار توانمند بود که اندیشه اش 
معطوف بــه عمل و حل مســائل جامعه می شــد. 
الگویی اســت برای زیست مؤمنانه در جهان مدرن و 

عصر بحران های روزافزون ما.
 مفهوم آزادی از دیــدگاه مهندس بازرگان چه  �

بود؟
از نظــر ایشــان، مفهــوم آزادی بــا نظــر مردم 
کشورهای دیگر فرقی نداشــت؛ مفهوم آزادی یعنی 
انســان در هر وضعیت شخصی یا اجتماعی که قرار 
دارد بتوانــد هریــک از گزینه هایی را کــه در برابرش 
وجود دارد بدون مانع و محدودیت، انتخاب و عملی 
کند. همچنین از دیدگاه اجتماعی آزادی به این معنی 
اســت که در تصمیم گیری های عمومی و اجتماعی، 
مردم حضور و مشارکت واقعی و کامل داشته باشند.
مرحوم بــازرگان ضمن اینکه بــا فرهنگ و دامنه 
آزادی در کشــورهای غربی آشنایی داشت، اما بیشتر 
به نگاه قرآن و اســلام نسبت به آزادی توجه داشت 
و به دلیل انگیزه ناشــی از همین توجه وارد مبارزات 
سیاســی، دینی، فرهنگی و اجتماعی شــد. او اعتقاد 
داشــت آزادی یک موهبت الهی اســت که ناشی از 

کرامت خداوند بوده و به انسان اعطا شده است.
خداوند در قرآن خطــاب به پیامبر (ص)، توصیه 
به رفتــار ملایم با مردم دارد. پیامبــر (ص)، با مردم 
در امور مربوط به آنها مشورت می کرد و با مشارکت 
آنــان در امور به رشــد آنــان کمک می کــرد. پیامبر 
می فرمــود: «اگــر در جامعــه ای فــرد ضعیف حق 
خودش را با لکنت زبان و ترس به دســت بیاورد، آن 

جامعه از فساد پاک نخواهد شد».
بــازرگان ســخنرانی ها و مقــالات بســیار زیادی 
دربــاره آزادی دارد. در آخرین مــاه زندگی یعنی دی 
ماه ۱۳۷۳ دو ســخنرانی در همین مورد تحت عنوان 
«بعثت و آزادی» و همچنین «آزادی موهبتی الهی» 
داشت که حاکی از اهمیت آزادی در اندیشه بازرگان 
است. آخرین نظرات او را می توان در این دو سخنرانی 
مشــاهده کرد، او می گوید: «چند نــوع آزادی داریم، 
آزادی بشــر در برابر خداونــد صددرصد وجود دارد. 
خداونــد در کار این دنیای انســان هیچ گونه دخالتی 
نمی کند و حتی کســانی را هم که گنهکار هستند، نه 
تنهــا آزاد می گذارد بلکه به آنها در راهی که انتخاب 
کرده اند،کمک هم می کند و مانع کار آنها نمی شود». 
به طورمثــال اتفاقاتــی که روی زمیــن می افتد مانند 
جنگ هــا، قتل ها، جنایات و... هیــچ ممانعتی در کار 
آنها ایجاد نمی کند. خداونــد می فرماید: «ما به آنها 
مهلت و فرصت می دهیم تــا از تکبر و خودخواهی 
و... دســت بردارند». البته مســئولیت کارهایی را که 
انجام می دهیم برعهده خودمان است؛ یعنی انسان 
همان قدر که آزاد اســت، مســئول هم هست. از نظر 
مهنــدس بــازرگان منظــور از آزادی، آزادی مطلق 
نیســت. آزادی باید طوری باشــد که محدودیت های 
قانونی رعایت شود. مرزهای آزادی، قانون هایی است 

که براساس ارزش های اخلاقی، معین شده باشد.
یکی از انگیزه های مرحوم بازرگان که باعث شــد 
ســال ها قبــل از انقلاب یعنــی از ســال ۱۳۳۰، وارد 
مبارزات سیاسی شــود، آزادی بود. او به زندان افتاد 
و در دادگاه نظامــی در مدافعاتش در دفاع از آزادی، 
به بهترین، صریح ترین و شــجاع ترین وجه، استبداد را 

محکوم کرد.

مهدی بازرگان به روایت داماد
«لیبرال» برچسب حزب توده برای تخریب بازرگان بود

 آگهي عمومي ارزيابي كيفي مناقصه گران 
 مناقصه  يك مرحله ای شماره ۹۹/۴۸۹ م م 

 موضوع :بهره برداری ،نگهداری وتعميرات مركز ديسپاچينگ
پست ها وخطوط انتقال برق مربوط به نيروگاه غرب كارون 

شرکت نفت وگاز اروندان (مناقصه گزار ) در نظر دارد خدمات موضوع 
فوق را از طریق شــرکت هــای واجد صلاحیت داخلــی (پیمانکار ) 
تامین نماید . لطفا جهت کســب اطلاعات بیشــتر وچگونگی حضور 
 در این مناقصه به وب ســایت شــرکت نفــت وگاز اروندان به آدرس

 AOGC.irمراجعه فرمایید.
در صورت نیاز با شــماره تلفن کمیسیون مناقصات ۰۲۱-۸۸۷۲۴۲۵۶ 

تماس حاصل فرمایند

شماره مجوز :۱۳۹۹،۶۰۸۰  نوبت اول

شرکت ملی نفت ایران
شرکت نفت و گاز اروندان
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۱-نام مناقصه گزار: شــرکت توزیع برق فارس به آدرس شــیراز خیابان معدل حدفاصل فلســطین و 
ملاصدرا تلفن ۸۰-۳۲۳۱۹۵۷۴ -۰۷۱تلفن امور تدارکات ۰۷۱-۳۲۳۱۷۸۶۹ 

۲- موضوع مناقصه : مناقصه خرید انواع سیم آلومینیوم از تولیدکنندگان واجد صلاحیت شرکت توانیر
۳- زمان دریافت اســناد مناقصه: در ساعت اداری(از ســاعت ۷/۳۰ الی ۱۴/۳۰) از تاریخ ۹۹/۱۱/۰۲ 

لغایت ۹۹/۱۱/۰۷ به مدت ۵ روز کاری 
۴- مدارک مورد نیاز جهت تحویل اســناد: فیش واریزی به مبلغ ۲۲۰۰۰۰ ریال واریز به حســاب جاری 

شماره ۷۴۸۲۷-۰۷۸۶۰ بانک تجارت شعبه فلسطین شیراز
۵- آدرس محــل دریافت اســناد: دسترســی بــه آگهــی مناقصه از طریق شــبکه اطلاع رســانی 
 معاملات توانیر به نشــانی www.tavanir.org.ir و شــرکت توزیع نیروی برق استان فارس به آدرس
  www.farsedc.ir اســناد مناقصــه از طریــق ســامانه تــدارکات الکترونیــک دولــت بــه آدرس

 www.setadiran.ir به شماره فراخوان ۲۰۹۹۰۰۷۰۰۰۰۰۰۰۷۴ امکان پذیر می باشد. 
۶- آدرس محل دریافت پیشــنهاد: شیراز- خیابان معدل - حدفاصل فلسطین و ملاصدرا- ساختمان 

۱۴۷- شرکت توزیع نیروی برق استان فارس- تلفن امور تدارکات ۳۲۳۱۸۶۱۷
۷- زمان تحویل اسناد: ساعت ۱۳ ظهر روز سه شنبه مورخ ۹۹/۱۱/۲۱ 

۸- محل برگزاری مناقصه : شرکت توزیع نیروی برق استان فارس- طبقه اول – دفتر معاونت پشتیبانی
۹- زمان بازگشــایی پاکات : پاکات ارزیابی کیفی شــرکت ها/ مناقصه گر/ ساعت ۱۳ روز شنبه مورخ 
۹۹/۱۱/۲۵ با حضور اعضاء کمیســیون مناقصه باز و قرائت می گردد و در صورت کســب حد نصاب 
 لازم پاکت الف و ب  در ســاعت و تاریخ اعلام شــده که در زمان بازگشــایی پاکت ارزیابی کیفی اعلام
 می گردد، مفتوح می گردد و به پیشــنهادهای فاقد امضاء مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از 

موعد مقرر در بند ۷ آگهی مناقصه واصل شود ترتیب اثر داده نخواهد شد.
۱۰- ذکر شماره مناقصه روی پاکات الزامی بوده و حضور پیشنهاد دهندگان در جلسه آزاد است.

۱۱- تضمین شــرکت در مناقصه : مبلــغ ۲/۷۶۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال که به صــورت ضمانتنامه معتبر بانکی ، 
چک بانکی یا چک تضمین شــده در وجه مناقصه گزار یا مطالبات بلوکه شــده توســط امور مالی این 
شرکت می باشدکه بایستی در پاکت الف قرار گرفته و همزمان با سایر پاکات تحویل مناقصه گزار گردد. 

ضمنا تضمین کمتر از مبلغ یاد شده یا سایر موارد(چک شخصی وجه نقد و ...) قابل قبول نمی باشد.
۱۲- شرکت توزیع برق فارس در رد یا قبول کلیه پیشنهادات مختار می باشد.

۱۳- سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.

نوبت اول شرکت توزیع برق فارس


